
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-939 del  30/12/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Dismissione di automezzi 
di  proprietà  della  Sezione  e  conseguente  cancellazione 
dall’inventario del nodo Arpa di Ferrara.

Proposta n.  PDTD-2013-955 del  30/12/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 30 (trenta)   dicembre   2013  presso la sede di Via Bologna,  534 in Ferrara,  il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Gestione  dei  beni  mobili  patrimoniali 

soggetti a dichiarazione di “Fuori uso”. “Trasferimenti interni all’Agenzia 

di beni mobili registrati” – Modifiche/Variazioni nell’inventario di ARPA.

VISTI:

- la DDG. n. 65 del  27/09/2010 con la quale è stato approvato il Regolamento ARPA per il 

decentramento amministrativo;

- la Procedura del Sistema di Gestione per la Qualità “P60105/ER” del 22/06/09 “Gestione 

dei beni mobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali”, contenente la disciplina 

delle attività successive all’acquisizione di beni mobili pluriennali e delle 

immobilizzazioni immateriali e connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del 

sistema informativo contabile dell’Agenzia, in particolare i paragrafi 5.7 “Trasferimenti 

interni all’Agenzia” e 5.8 “Dismissioni e fuori uso” 

PRESO ATTO:

- che  nel  2013  si  è  proceduto  alla  attuazione  operativa  del  Piano  di  riduzione  delle 

autovetture   dell’Agenzia  prevedendo,  sulla  base  della  ricognizione  e  delle  decisioni 

assunte  in  accordo  con  il  Responsabile  dell’Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici,  Ing. 

Claudio Candeli, le seguenti azioni relativamente allo stato di vetustà e funzionalità degli 

automezzi in dotazione al Nodo di Ferrara:

a) dismissione e conseguente demolizione dell’automezzo PANDA TG. BN 860 SK -  cod. 

inventario Arpa  n. 6367, disposta con determinazione n. 412 del 11/06/2013;

b) cessione ad altri Nodi degli automezzi di seguito elencati, provvedendo a formalizzare il 

trasferimento interno all’agenzia di beni mobili registrati con scambio di corrispondenza 

mediante  posta elettronica fra i  Nodi interessati,  opportunamente portato a conoscenza 

delle   Aree  di  Bilancio  e  Controllo  Economico  e  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  della 

Direzione Amministrativa:

 PUNTO  CM 965 ES -  cod. inventario Arpa n. 6970  ceduta al SMR di Bologna 

 PANDA YOUNG  BZ 522 LC – cod. inventario Arpa n. 6805 ceduta al Nodo di 

Forlì - Cesena

 PUNTO  CT 280 RM – cod. inventario Arpa n. 7201 ceduta al Nodo di Modena

c) dismissione dell’automezzo PANDA YOUNG BN 857 SK -   cod. inventario Arpa n. 

6366 con l’inserimento della medesima nel novero delle auto oggetto di una procedura 

d’asta indetta a livello centrale, in corso di espletamento; 



PRESO ATTO ALTRESI’:

- che per quanto riguarda i beni strumentali  del Laboratorio Integrato si è reso necessario 

dismettere  un frigorifero domestico marca Indesit n. inv. ARPA 06456 installato nel 2001 

in quanto ritenuto non più riparabile di conseguenza dichiarato “fuori uso” e posizionato 

nei locali del magazzini in attesa dell’opportuno smaltimento;

RITENUTO:

- per quanto sopra, di procedere alla formalizzazione delle suddette dismissioni e 

trasferimenti, al fine di apportare le dovute cancellazioni/variazioni nell’inventario di 

ARPA;

SU PROPOSTA:

- della  Dr.ssa Simona Coppi, la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in 

ordine   alla   regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la  dr.ssa Simona Coppi;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della Dott.ssa Lisa 

Recca;

DETERMINA

1)di dare atto della attuazione operativa del Piano di riduzione delle autovetture previsto per il 

2013  che,  sulla  base  della  ricognizione  e  delle  decisioni  assunte  in  accordo  con  il 

Responsabile dell’Area Patrimonio e Servizi Tecnici  e dei direttori delle Sezioni interessate, 

ha  comportato  le  seguenti  azioni  relativamente  allo  stato  di  vetustà  e  funzionalità  degli 

automezzi in dotazione al Nodo di Ferrara:

a) la  dismissione  e  conseguente  demolizione  dell’automezzo 

PANDA TG. BN 860 SK 

INV. N. 6367 disposta con determinazione n. 412 del 11.06.2013;

      b) la cessione ad altri Nodi degli automezzi di seguito elencati, provvedendo a formalizzare 

il  trasferimento  interno  all’agenzia  di  beni  mobili  registrati  con  scambio  di  corrispondenza 

mediante posta elettronica fra i Nodi interessati,  opportunamente portato a conoscenza delle 

Aree   di  Bilancio  e  Controllo  Economico  e  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici  della  Direzione 

Amministrativa:

 PUNTO  CM 965 ES -  cod. inv. Arpa n. 6970  ceduta al SMR di Bologna 

 PANDA YOUNG  BZ 522 LC – cod. inv. Arpa n. 6805 ceduta al Nodo di Forli-Cesena

 PUNTO  CT 280 RM – cod. inventario Arpa n. 7201 ceduta al Nodo di Modena



c) la dismissione dell’automezzo PANDA YOUNG  BN 857 SK -  cod. inventario Arpa n. 

6366 e l’inserimento della medesima nel novero delle auto oggetto di una procedura d’asta  

indetta a livello centrale, in corso di espletamento;

2)  di dare atto che per l’automezzo PANDA YOUNG BN 857 SK -  cod. inventario Arpa n. 

6366 si procederà, in esito ad asta andata deserta, alle operazioni di demolizione con oneri a 

carico  della  Sezione  di  Ferrara  e  conseguente  cancellazione  dal  registro  dei  beni  mobili 

registrati e dal registro inventario ARPA;

3)  di  dare  atto  della  dismissione  e  conseguente  dichiarazione  di  “fuori  uso” del  frigorifero 

domestico marca Indesit n. inv. ARPA 6456, attualmente posizionato nei locali del magazzini in 

attesa dell’opportuno smaltimento;

4) di  trasmettere  il  presente atto all’Area Bilancio e Controllo  Economico per le opportune 

modifiche/variazioni da apportare all’inventario dei beni ARPA, specificando che tutti i cespiti 

sopra descritti sono totalmente ammortizzati e che in caso di esito fruttuoso dell’asta pubblica 

dell’automezzo PANDA YOUNG BN 857 SK -  cod. inventario Arpa n. 6366, la plusvalenza 

che si genererà sarà iscritta al Bilancio di Arpa.

 

Il Direttore

Sezione Provinciale di Ferrara

Dr.ssa Simona Coppi


